5. Registre de *Lanfranc de Scano* : « *Reg. disti, circumstantiati, et de vicariati* ».

6. C'est le monastère de *Vallis Glorie*, près de la porte *Mor-*

Monasterium Sancte Marie de Aquaviva i libram cere, quod est exemptum 1.

Monasterium Sancti Petri de Monte Martano XII lucenses 2.

Monasterium Sancte Marie Magdalene, juxta Nursiam, in diocesi Spoletana, debet annuatim unam libram cere, et est factum censuale tempore domini Innocentii III anno secundo; quod est exemptum, secundum quod in eorum privilegio continetur 3.

ana, à Spello. Le privilège qui le rattache directement au Saint-Siège, moyennant un cens annuel d'une livre de cere, est de Grégoire IX (2 août 1236; Pothast, n° 10218); c'était un monastère de Clarisses, et la protection accordée par Grégoire IX aux abbayes de cet ordre est vraiment remarquable; nous en trouvons de nombreux témoignages au *Liber Censuum*.

Laufrauc de Scano insère ici un acte du 1^{er} janvier 1255, par lequel Alexandre IV reconnaissait avoir reçu, par anticipation, du couvent de Sainte-Marie *Fallis Glorie de Aspello*, le cens dû pour quarante années.

C'est le pape Grégoire IX qui, en 1229, a fondé à ses frais, sur le *Collo Florido*, hors de la porte *S. Gregorio*, à Spolète, le monastère d'*Aquaviva*, pour y établir un couvent de religieuses. « *ordinis Sancti Danciani*, » sous la direction de l'abbesse Agès. Par privilège du 2 août 1236 (Pothast, n° 10218), ce monastère fut rattaché directement au Saint-Siège, moyennant un cens annuel d'une livre de cere. Dès ce moment on l'appelait Sainte-Marie des Anges, *inter Anglos*, et c'est ainsi qu'il est désigné dans la quittance par laquelle Alexandre IV, le 9 décembre 1258, reconnaissait avoir reçu de ce couvent, par anticipation, le cens de quarante années (Registre de Laufrauc de Scano, fol. 31).

En 1320, les religieuses furent transférées à l'intérieur de la ville.

2. *S. Pietro in Monte Martano*, sur le mont *Martano* (haute montagne de 1090 mètres, qui tire son nom du voisinage de Marta, ancienne ville épiscopale, à l'est de Todi), est presque aux confins des diocèses de Spolète et de Todi.

Registre de Laufrauc de Scano

Solici in curia camere, ut patet per litteras domini Camerarii infrascripti: Nicolai, domini pape Camerarius et Notarius, directi vtro Magistro Laufrauco de Scano, canonico Berganensi, domini pape scriptori, collectori censuum Romane ecclesie in Tuscia et abis certis provinciis deputato, salutem in Domino. Cum a . . . abbate monasterii sancti Petri de Monte Martini, Spoletane diocesis, de annuo censu XII denariorum lucensium veterum, in quo ecclesia Romana tenetur, sit Canere domini pape, de tota tempore retroacto, integre satisfactum, volumus, et presentium tibi vno mandavimus, quatenus, occasione hujusmodi censuum, ipsius abbatem in aliquo non aggravares, nec molestes, processus, et preceptiones propter hoc a te habito totaliter relaxando. Datum apud Urbem Veterem, III nonas Maii, Pontificatus domini Nicolai pape III^{mi}, anno quarto.